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ویژه نامه امریکا یک سال پس از بایدن ê بهمن ماه 1400

برچسب»کارمنبود«کهمردمآمریکابهنشانهاعتراضبهعملکردبایدن،هرجاکهافزایشقیمتیاکمبودکالاباشدمیچسبانند.

انبوه واکســن در جهان کمک کند. به این ترتیب می تواند از ســهمیه بندی این 
محصــولات پزشــکی کــه نوعــی از آپارتایــد جهانی واکســن را منجر می شــود، 
جلوگیــری کنــد.« بایــدن بــا عــدم همراهی با چنیــن درخواســتی که از ســوی 
ســازمان های متعددی ارائه شــده بود، حمایتش را از داروســازان بزرگ اعلام 
 Public کرد. بر اساس پژوهش بسیار جدی و دقیقی که در ماه می 2021 توسط
Citizen منتشر شد، مقامات دولتی به همراه سایر دول ثروتمند می توانستند 
به راحتی میلیاردها دوز واکســن را با قیمتی بسیار ارزان تر ازآنچه به داروسازان 
بــزرگ پرداخت می شــود، تولید کنند. ایــن پژوهش، مبتنی بر تحقیقات کالج 
ســلطنتی لنــدن به شــکل قانع کننده ای نشــان می دهــد که »جامعــه جهانی 
می تواند تا ماه می  سال 2022 قطب های منطقه ای با قابلیت تولید 8 میلیارد 
واکســن مبتنــی بر فنــاوری MRNA ایجــاد کند. چنیــن تولیدی برای پوشــش 
80درصــد کل جمعیــت کافی خواهد بود.« هزینه آن چقــدر خواهد بود؟ 9.4 
میلیارد دلار برای تولید واکسن فایزر-بیوتک با استفاده از 5 کارخانه و 17 خط 
تولید و 1386 کارمند نیاز است. این عدد را باید با ده ها میلیارد دلاری مقایسه 

کرد که دولت از محل مالیات به داروسازان بزرگ تحویل داد.
ایالات متحــده هــم همچــون کشــورهای غــرب اروپا بــرای تزریق گســترده 
دوز ســوم واکسن و واکسیناســیون کودکان آماده می شــود؛ درحالی که سازمان 
بهداشت جهانی درخواست کرده واکسیناسیون مردم کشورهای فقیر که هنوز 

دسترسی محدودی به واکسن دارند، در اولویت قرار گیرد.
ë اصلاحات بانکی 

همچنیــن بایدن قــول داده بود طی تدابیری، بانک ها و شــرکت های مالی 
بــزرگ را بــه یک انضباط مالی ملتزم کند. در این خصوص هم اقدامی انجام 
نگرفته که حتی برعکس، نظارت ها سســت تر شــده اســت. بایدن برای اینکه 
به وضوح گرایش خود را به ســمت بازارهای مالی و ســرمایه داری کلان نشــان 
دهد، »جروم پاول« را که توســط ترامپ به ریاســت فدرال رزرو منصوب شــده 
بود در این جایگاه ابقا کرد. او همچنین »جَنِت یلن« رئیس پیشین فدرال رزرو 
را به عنوان وزیر خزانه داری ایالات متحده منصوب کرد. اینها نشانه های روشنی 
است که تضمین منفعت سرمایه داری را نشان می دهد. در اوایل دسامبر 2021 
قرار بود خانم »سائول اومارو« نظارت و کنترل بر بانک ها را در رأس دفتر کنترل 
ارز بر عهده بگیرد، اما انصراف داد. در فایننشال تایمز خواندیم که: »او با واکنش 
شدید جمهوری خواهان و نظام بانکداری مواجه شد. ادعای منتقدان بر نگاه و 
سوابق حرفه ای او متمرکز بود؛ او به عنوان یک دانشگاهی پیشنهاد هایی چون 
تقویت سیستم بانکی ایالتی )با وظایف محدود در سطح هر ایالت( را مطرح 
می کــرد که بــا مخالفت بانکداران روبه رو شــد.« او در ادامه به فایننشــال تایمز 
گفت: »آنچه بانک های وال اســتریت نسبت به آن نگران هستند این است که 
من می خواهم که یک ناظر مستقل و هوشیار باشم و تحت امر آنها نیستم.« در 
واقع در کنار هجمه های قابل پیش بینی جمهوری خواهان، او ضربات مداومی 
را از سوی نمایندگان دموکرات دریافت کرد؛ کسانی که در حد و اندازه همکاران 
جمهوری خواهشــان، پیوند وثیقی با ســرمایه داری دارند. تیتر فایننشال تایمز 
در 9 دســامبر 2021 این بود: »گزینه انتخابــی جو بایدن برای مدیریت کنترل و 
ارزیابی بانک ها، از منصب خود عقب نشینی کرد«. گزیده این یادداشت عبارت 
بود از اینکه: »در طول جلسه استماع هم »جان تِستر« سناتور دموکرات ایالت 
مونتانا و هم »مارک وارنر« سناتور جمهوری خواه ایالت ویرجینیا، نگرانی هایی 
را درباره انتقادات گذشته اومارو درباره بخش هایی از لایحه بودجه سال 2018 
اعلام کردند. این بخش های لایحه که موردحمایت این دو نماینده بود به عدم  
سخت گیری و ساده سازی قوانین نظارت و کنترل بر صندوق های سپرده گذاری 
محلی اشــاره داشــت. همچنین تِســتر پیشــنهاد اومارو درباره شکل گیری یک 
مرجع ســرمایه گذاری ملی زیرنظر دولت را زیر سؤال برد؛ مرجعی که موظف 

بود تعیین کند به کدام بخش از اقتصاد، باید وام تعلق بگیرد.«
ë تغییرات اقلیمی

بایــدن قــول داده بود که برنامــه ای برای تأمین هزینــه  مصوبات مرتبط با 

بهبــود عدالت اجتماعی و حفاظت از محیط  زیســت ارائه دهــد. این طرح که 
»بازسازی بهتر« نامیده شد، باید همراه با برنامه کلان بودجه عمومی تصویب 
می شــد؛ چرا که این برنامه ســرمایه بزرگی را می طلبد، امــا در نهایت بایدن و 
رئیس مجلس »نانسی پلوسی« رأی گیری از این دو طرح را جدا برگزار کردند. 
این اقدام توســط جناح چپ حزب دموکرات موردپذیرش قرار نگرفت. طرح 
امور عمومی با حمایت جمهوری خواهان و با وجود مخالفت 6 دموکرات جناح 
چپ به تصویب رســید. در طرف مقابل اما طرح بازســازی بهتر توســط جناح 

راست حزب دموکرات تخریب شد و به احتمال زیاد کنار گذاشته خواهد شد.
رها کردن ناگهانی این برنامه، ماهیت واقعی سیاستگذاری دولت بایدن را 
نمایان کرد که در سطح وسیع تر و از منظر اقتصادی و اجتماعی نوعی امتداد 
راه رؤســای جمهور جمهوری خــواه از »جــرج بــوش« تا »دونالــد ترامپ« بود. 
در ســال 1891 »فردریــش انگلــس« در ضمیمه کتــاب مارکس دربــاره کمون 
پاریس، دقیقاً نظام سیاســی موجود در ایالات متحده را تحت سلطه دو حزب 
جمهوری خواه و دموکرات توصیف کرده که قدرت را دست به دســت کرده و از 

نظام سرمایه داری پیروی می کنند.
ë دیدگاه فردریش انگلس درباره نظام سیاسی ایالات متحده 

»سیاســتمداران« در هیــچ کجــا به اندازه امریکای شــمالی بخــش مجزا و 
قدرتمنــدی از ملت را تشــکیل نمی دهند. در آنجا، هر یــک از دو حزب اصلی 
کــه به طــور متنــاوب در قــدرت جانشــین یکدیگــر می شــوند، هرکدام توســط 
عده ای خاص کنترل می شــوند. کسانی که منفعتشــان در سیاست است و آن 
را بــه تجارت مبدل کرده اند؛ کســانی که بر ســر تصاحب کرســی های مجالس 
در ایالات متحــده و تک تک ایالت ها دلالی می کنند. کســانی که از طریق تبلیغ 
حزب خود امرارمعاش می کنند و با پیروزی حزب، مناصبی را به عنوان پاداش 

دریافت می کنند.
به خوبی درک می شــود که چگونه امریکایی ها به مدت 30 ســال در تلاش 
بوده اند تا از بند این اسارت خلاص شوند؛ اسارتی که غیرقابل تحمل شده و با 

وجود همه تلاش ها، هرچه بیشــتر در این باتلاق فساد فرو می روند. در امریکا 
بهتر می توان فرایند این پروسه را مشاهده کرد؛ پروسه ای که در آن قدرت دولتی 
ســعی دارد خود را از جامعه بی نیاز و مســتقل کند. در حالی که اساساً قرار بود 
قــدرت دولت صرفاً ابزاری برای تحقق آرمان های جامعه باشــد. در سیســتم 
اداری هیچ منصب دائمی یا حقوق بازنشستگی وجود ندارد. با وجود این ما در 
اینجا دو باندی از دلالان سیاسی را می یابیم که قدرت دولت را به نوبت مالک 
می شوند و آن را با فاسدترین ابزارها و برای فاسدترین اهداف به کار می گیرند. 
مردم در مقابل این دو کارتل بزرگ سیاسی هیچ قدرتی ندارند؛ کسانی که در 
ظاهر خادم مردم هســتند، اما در واقعیت بر آنها مســلط بوده و آنها را چپاول 

می کنند.
ë آزادی سلاح

برخلاف همه ادعاها، دولت بایدن هیچ اقدام واقعی برای کنترل دسترسی 
به ســلاح گرم انجام نداده اســت؛ در حالی که تعداد قتل ها به شــدت در حال 
افزایــش اســت )افزایــش 30 درصــدی به نســبت 2021(. در حــال حاضر 400 

میلیون سلاح گرم در بازار ایالات متحده موجود و در حال تبادل است.
ë حق رأی 

در شرایطی که برخی ایالت ها ازجمله همان تگزاس تصمیم گرفته اند که 
قوانیــن انتخابات را تغییر دهند و اعطای حق رأی به طبقات کارگر بخصوص 
اقلیت هــای نژادی این طبقه را محدود کنند، باز هم دولت بایدن کاری انجام 

نداده است.
ë مهاجران

دولــت بایــدن در مــورد مســائل مربــوط بــه حقــوق مهاجــران و پذیــرش 
پناهنــدگان بهتر از دولت دونالد ترامپ عمل نکرده اســت. در ســپتامبر 2021 
»دانیل فوت« نماینده ویژه ایالات متحده در هائیتی، در اعتراض به سیاســت 
دولت جو بایدن در اخراج غیرانسانی هزاران مهاجر اهل هائیتی خاک ایالات 
متحده از سمت خود کناره گیری کرد. استعفای او ضربه سختی برای جو بایدن 

بود، چون سیاست او درباره استرداد گسترده مهاجران هائیتی افشا شد.
ë سیاست خارجی

از نظر روابط بین الملل، دولت کنونی سیاست های ترامپ رادر موضوعات 
محــوری از قبیــل حمایت همه جانبه از اســرائیل و موضع خصمانه در مقابل 
کوبــا و ونزوئلا ادامه داده و تأیید کرد. گزارش اخیر نیویورک تایمز افشــا کرد که 
استفاده از پهپادها در سوریه، عراق و افغانستان رسماً بیش از 1400 غیرنظامی 
را کشــته اســت. رقم واقعی احتمالاً بســیار بیشتر اســت. بر این اساس، دولت 
بایدن همان سیاست ترامپ را ادامه می دهد. در پایان ماه اوت، ده غیرنظامی 
در کابل به وسیله حملات پهپادی امریکا کشته شدند، اما در دسامبر تصمیم 
گرفته  شــد که کادر نظامی مرتبط با آن توبیخ نشــود! »جان کربی« ســخنگوی 
ارشــد وزارت دفاع توضیــح داد که این بمباران »قوانین جنگی را نقض نکرده 
و عامل آن تلفات، بداخلاقی و ســهل انگاری نیست.« دولت بایدن همچنین 
از حکومت نظامیان به ریاست ژنرال السیسی در مصر حمایت می کند؛ سالانه 
حــدود 1.3 میلیــارد دلار کمــک به او می دهــد. به همین منوال، بایــدن روابط 

دوستانه با رژیم مرتجع سعودی را حفظ می کند.
پیوســتن مجدد ایــالات  متحده بــه توافقنامه اقلیمی پاریس و ازســرگیری 
مذاکــرات دربــاره فعالیــت هســته ای ایــران، اقدامــات قدرتمندی محســوب 
یارانه هــای اســتخراج نفــت و گاز را در  نمی شــود. برعکــس، بایــدن اخیــراً 
ایالات متحده افزایش داد تا از حجم بالای اســتخراج مطمئن شــود. ازآنجایی  
که ایالات  متحده هیچ امتیاز اساسی به ایران نمی دهد، وضعیت می تواند فقط 

بدتر شود.
فراتر از وعده های علنی و محقق نشده، سیاست دولت بایدن غالباً ضربات 
ســرمایه داری را علیــه طبقــات کارگر گســترش می دهد. درواقــع هیچ تغییر و 

چرخشی آغاز نشده که سیاست های نئولیبرالی را نقض کرده باشد.

دولت کنونی سیاست های ترامپ رادر 
موضوعات محوری از قبیل حمایت 

همه جانبه از اسرائیل و موضع خصمانه 
در مقابل کوبا و ونزوئلا ادامه داده و 

تأیید کرد. گزارش اخیر نیویورک تایمز 
افشا کرد که استفاده از پهپادها در 

سوریه، عراق و افغانستان رسماً بیش 
از 1400 غیرنظامی را کشته است. رقم 

واقعی احتمالاً بسیار بیشتر است. بر این 
اساس، دولت بایدن همان سیاست 
ترامپ را ادامه می دهد. در پایان ماه 
اوت، ده غیرنظامی در کابل به وسیله 

حملات پهپادی امریکا کشته شدند، اما 
در دسامبر تصمیم گرفته  شد که کادر 

نظامی مرتبط با آن توبیخ نشود!


